
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 3 сентября 2023 г.  

г. Хабаровск 

№ 87/911-8 

 

 

О поступлении и расходовании средств 

региональных отделений политических партий, иных 

зарегистрированных структурных подразделений политических партий 

за 2 квартал 2023 года 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о поступлении и расходовании 

средств региональных отделений политических партий, иных 

зарегистрированных структурных подразделений политических партий за 

2 квартал 2023 года Избирательная комиссия Хабаровского края  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию о поступлении и расходовании 

средств региональных отделений политических партий, иных 

зарегистрированных структурных подразделений политических партий за  

2 квартал 2023 года (прилагается). 

2. Информацию о региональном отделении политической партии 

«РОССИЙСКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ» в Хабаровском крае направить 

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Хабаровскому краю и Еврейской автономной области. 

3. Поручить члену Избирательной комиссии Хабаровского края 

О.Ю. Машкову, уполномоченному на составление протоколов об 

административных правонарушениях, рассмотреть вопрос о возбуждении 

дела об административном правонарушении в отношении регионального 

отделения политической партии, нарушившего требования Федерального 

закона «О политических партиях». 



2 

 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и в сетевом издании «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Хабаровского края Костюченко А.А. 

 

 

Председатель 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 

  

Секретарь 

 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 



Приложение 
к постановлению Избирательной 

комиссии Хабаровского края  

от 3 сентября 2023 г. № 87/911-8 

 

 

Информация 

о поступлении и расходовании средств региональных отделений 

политических партий, иных зарегистрированных структурных 

подразделений политических партий  

за 2 квартал 2023 года 

 

 

По состоянию на 30 июня 2023 года на территории Хабаровского края 

было зарегистрировано 23 региональных отделений политических партий. 

Двадцать одно региональное отделение политических партий 

сведения о поступлении и расходовании средств (далее – отчет) за 2 квартал 

2023 года представили в установленный законом срок. 

Не представили отчет два региональных отделения политических 

партий, чем нарушили срок его представления: 

- Региональное отделение политической партии «Народно-

патриотическая партия России-Власть Народу» в Хабаровском крае 

(ликвидировано 01.08.2023, политическая партия ликвидирована 01.08.2023); 

- Региональное отделение в Хабаровском крае политической партии 

«РОССИЙСКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ». 

Согласно представленным отчетам объемы средств, привлеченных 

региональными отделениями политических партий за рассматриваемый 

период, в абсолютной величине составили:  

Показатель 
2 кв. 2023 г. 2 кв. 2022 г. 

руб. % руб. % 

Поступило всего, 

в т. ч. в виде: 
12 239 939,62 100 12 214 973,53 100 

денежных средств 12 239 939,62 100 11 912 593,68 97,5 

иного имущества - - 302 379,85 2,5 

 



2 

 

 

Пятнадцать региональных отделений политических партий 

представили «нулевые» отчеты о поступлении и расходовании средств за  

2 квартал 2023 года. 

Наличие денежных средств и иного имущества отмечено в отчетах 

шести региональных отделений политических партий: 

- Хабаровское региональное отделение Всероссийской политической 

партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"; 

- Хабаровское краевое отделение политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"; 

- Хабаровское региональное отделение Политической партии ЛДПР-

Либерально-демократической партии России; 

- Региональное отделение в Хабаровском крае Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ»; 

- Хабаровское региональное отделение политической партии 

"Российская объединенная демократическая партия "ЯБЛОКО"; 

- Региональное отделение социалистической политической партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Хабаровском 

крае. 

Из общей суммы денежных средств, поступивших на счета 

региональных отделений политических партий, выпадает на долю: 

Показатель 
2 кв. 2023 г. 2 кв. 2022 г. 

руб. % руб. % 

вступительных и 

членских взносов 
320 697,11 2,6 289 894,54 2,5 

пожертвований всего, 

в т. ч. 
1 208 500,00 9,9 1 416 500,00 11,9 

- от юридических лиц 1 197 000,00 9,7 1 400 000,00 11,8 

- от физических лиц 11 500,00 0,1 16 500,00 0,1 

денежных средств 

политических партий 
10 710 742,51 87,5 10 174 047,26 85,4 

другие, не запрещенные 

законом поступления 
- - 32 151,88 0,2 



3 

 

 

доходы от 

предпринимательской 

деятельности 

- - - - 

 

Из общей суммы денежных средств, поступивших в 2 квартале  

2023 года (с учетом остатка на начало отчетного периода), расходы 

региональных отделений политических партий на осуществление уставной 

деятельности составили: 

Показатель 
2 кв. 2023 г. 2 кв. 2022 г. 

руб. % руб. % 

Израсходовано всего, 

в т. ч. на: 
11 813 013,31 100 13 012 746,31 100 

проведение съездов и 

партийных конференций 
42 110,00 0,4 21 646,00 0,2 

содержание региональных 

отделений политических 

партий 

10 993 944,62 93,1 11 772 615,00 90,5 

перечислено в избирательные 

фонды, фонды референдума 
- - 450 000,00 3,5 

учреждение и содержание 

издательств, 

информационных агентств, 

полиграфических 

предприятий, СМИ, 

образовательных учреждений 

- - - - 

проведение публичных 

мероприятий 
360 479,69 3,0 474 823,34 3,6 

пропагандистскую 

деятельность 
322 407,00 2,7 152 868,00 1,2 

благотворительная 

деятельность 
- - 69 980,00 0,5 

перечислено иному 

зарегистрированному 

структурному подразделению 

51 200,00 0,4 43 219,97 0,3 

другие, не запрещенные 

законом расходы 
42 872,00 0,4 27 594,00 0,2 

 

Информация о региональном отделениях политических партий, не 

представивших отчет в установленный законом срок, будет направлена в 



4 

 

 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому 

краю и Еврейской автономной области. 

Кроме того, выявленное нарушение образует состав 

административного правонарушения, в связи с чем, вопрос о привлечении к 

административной ответственности подлежит разрешению членом 

Избирательной комиссии Хабаровского края, уполномоченным на 

составление протоколов об административных правонарушениях. 

 


